





gimnastycznego „Sokol” wnoszone projekt zlania się tegoż towarzystwa z „białym orlem”, który został odrzuconym.

Otrzymujemy następujący list:

Krasieczyn 10 grudnia.

Szanowna Redakcjo! Nie wiem, dlaczego dzienniki lwowskie, a dzisiaj także korespondent lwowski do Kraju ogłosili, jakoby wystąpił z klubu rewolucjonistów, kiedy ja tylko z wydziału tego klubu się usunąłem, z klubu samego zaś nie wystąpiłem.

Proszę szanownej Redakcji o łaskawe sprostowanie mylnej tej wiadomości.

Adam Sapieha.

Wiedeń 11 grudnia. [Pierwsze posiedzenie izby posłów rajchsratu] otwarto zostało 11 bm. o godzinie pół do pierwszej przez dra Giskrę, który zaprosił dra Kiemana na przewodniczącego. Przewodniczącym w przemowie kładzie nacisk na to, że rada państwa z wytrwałą pilnością zabierze się do pracy i zadanie swoje rozwiąże tylko zgodnie z uchwaleniami przez siebie i ciagle zachowywanymi zasadniczymi ustawami państwa.

Giskra uwiadoma, że cesarz obie izby rady państwa w sali ceremonialnej dworu otworzy w poniedziałek 13 bm. o godzinie 11.

Początek posiedzenia zamknięto. Następnego posiedzenia w wtorek 14 bm.

[Zba wyższa. Posiedzenie pierwsze.] Galeria wcześniej przed otwarciem publiczności zapelniona. Członkowie izby zgromadzeni są, jak zwykle, po dwunastęciu. Między pierwszymi, którzy wstąpiłi na salę w głębokim północnym trymaną, byli: Scherling, Arnth, Neumann, hr. Choryński. Z ministrów zjawia się pierwszy hr. Taaffe; przebiega szeregi panów, pozdrawiając uprzejmie na wszystkich strony. Z wojskowych dygnitarzy są obecni: Gablzy, Handel, Hanslab. Z ministrów przybył później Hasner i Potocki.

O pół do pierwszej zjawia się nowo mianowany prezydent Auersperg; dzwonek daje znak do zajęcia miejsc.

Prezydent ministrów hr. Taaffe przedstawia izbie nowo mianowanych prezesów i wiceprezesów i zaprasza tychże do zabrania miejsc swoich.

Książę Karol Auersperg zagał długą przemowę, której najważniejszy ustęp brzmi:

„Nie pomijając zadań, które będą naszym udziałem, nasuwa się jedno najważniejsze: obrona rządu! Nasza miłość ojczyzny winna dopomagać rządowi wobec owej lojalności, która do naszych ustaw państwowych przykłada miarę osobistych widoków (głosy z lewicy: słuchajcie!) i skłania się do zmian.

„Ponieważ zaś z jednej strony przeszliśmy już szkole tych ziemniaków i poznaliśmy wadliwość, w jaką popada państwo przez nie; ponieważ do dzisiaj jeszcze dobrze czujemy dotkliwie szkody dotąd jeszcze chwytanych przekonań o prawie, i ponieważ z drugiej strony mamy tak jasno przed oczami doświadczenie, jak przejawiający wpływ na politykę wywrzeć może obstawanie przy prawach — przypada więc nam święty i wcale niewątpliwy obowiązek, którego mianem: wytrwałość!” (Brawo! brawo!)

Prezes zawiadamia potem izbę, że w poniedziałek o godzinie 11 przed południem będzie mowa tronowa w sali tronowej.

Koniec posiedzenia o pierwszej.

O mowie Auersperga robi Tagblatt następujące uwagi: „Proklamuje ona niezłomne trzymanie się konstytucji grudniowej, wszelkim usiłowaniam ugody zamyka przed nosem drzwi izby państwowej... Książę nie byłby przyjął prezydentury, gdyby nie był otrzymał rekojmi, że system, którego jest zwolennikiem, przynajmniej tak zaraz porzuconym nie zostanie. Mowy swą nie improvizował, ale jest ona dokumentem na mocy poprzedniego porozumienia. W każdym razie — stwierdza Tagblatt — mówił książę wysoko o godności człowieka i obronie parlamentaryzmu.

Wewnętrzna organizacja izby już się rozpoczęła. Klub lewicy pod przewodnictwem Rechbauera odbył już pierwsze posiedzenie.

Co do zamianowania wiceprezydenta izby, donoszą, że Niemcy przeciwni są wyborowi Polaka, żeby się usus nie wyrobił; z innej zaś strony, że delegaci nasi

mają być temu przeciwni; — co byłoby według Tagblattu oznaką ściśle opozycyjnego stanowiska.

— Na pierwszym posiedzeniu sobotniemi ławy poselskie były jeszcze bardzo puste. Z 38 delegatów galicyjskich stawilo się zaledwie 14.

— Na naradzie ministerjalnej, która się odbyła w zeszły czwartek po południu pod przewodnictwem cesarza, ułożono ostatecznie osnowę mowy tronowej.

Dzienniki wiedeńskie twierdzą jednogłośnie, że mowa tronowa będzie wyrazem kompromisu najrozmaitszych programów; że zatem będzie zlekkiem bezbarwnym najprzeciwiejszym zapatrywaniem.

[Sprawa uniwersytetu salcburskiego.] — Deputacja rady gminnej salcburskiej, wysłana do Wiednia, zdawała sprawę ze swego posłannictwa na posiedzeniu 6 grudnia. Dr. Hasner, minister oświecenia, oświadczył, że w razie spoleczności uniwersytetu lwowskiego niemiecki uniwersytet ztamtąd z pewnością przeniesiony zostanie do Morawy. Gdyby jednak coraz głośniej objawiające się życzenie rozszerzenia nauki i przepelnienia uniwersytetu wiedeńskiego wywołały konieczność założenia nowego uniwersytetu, w takim razie minister uznaje Salcburg za jedynę miasto odpowiadające temu celowi; lecz wtedy miasto i prowincja musiałyby się oświadczyć z gotowością pomocy.

[Z Dalmacji.] Akcja wojenna w południowej Dalmacji rozpoczęła się już na nowo. Już poprzednio, jakśmy donosili, na piaszczynie Zupa, Gerba aż do Valli wzduż gościńca do Kotaru, przysposobiono duże skombinowane kolumny do wycieczek w góry dla wyparcia powstańców z ostatnich zakątków Zupy. Są to miejscowości Maina, Pobori, Braic i warownia Stanjevics, której powstańcy nie wysadzili w powietrze i która dotąd jest w ich ręku. Idzie teraz o wzięcie tych miejsc. Uspokojenie okręgu Castelnuovo już dokonane.

Sprawozdania węgierskich dzienników podnoszą szczególnie waleczność pułku Albrechta w walkach z 18 listopada.

Wychodzący w Zadarze Dalmata, organu namiestnika dalmackiego, zwał winę powstania zrazu na Słowian serbskich, potem na kler grecki, potem znowu na wolnych murarzy i Czechów, a wreszcie na Garibaldego i Mieroslawskiego. — Świeżo znowu Moskiewska gazeta i Wiestnik odeskki posycają Bismarka jako moralnego sprawcę powstania, i denuncją, iż tenże podburzał przeciw Austrii księcia czarnogórskiego Nikitę podczas ostatniego jego pobytu w Berlinie. Z tego też powodu Dalmata wraz z kilkoma dziennikami wiedeńskimi wzywają do wyprawy krzyżowej przeciw Czarnogórcom dowodząc konieczności obsadzenia wojskami austriackimi, czyli właściwie mówiąc — zdobycie Czarnogóry — w celu uspokojenia Kriwozwy.

Ton tej mowy zwrócił uwagę konsulów, którzy o tém donieśli swym dworom, jako państwom na pokój paryżkim podpisaniom. Wyrazili obawę, że wkroczenie choćby jednego tylko uzbrojonego żołnierza austriackiego na terytorjum Czarnogóry, byłoby hasłem do poruszenia wszystkich Słowian w Turcji. To też Anglia, Francja, Rosja, Prusy i Włochy wystosowały podobno zapytania do Wiednia, w celu otrzymania wyjaśnień co do intencji Austrii względem Czarnogóry. Ponieważ zaś i w radzie państwa mają nastąpić z tego względu interpellacje, wezwano przeto w skutek wyższego zlecenia feldmarszałka Wagnera do Wiednia, aby dał wyjaśnienie o denuncjacjach Dalmaty.

Namiestnik Dalmacji generał Wagner podał się do dimisji. Miejsce jego na zajęć namiestnik cywilny. Naczelnictwo wojsk objmie generał Rodicz.

Petersburg. [Moskwiczenie — propaganda.] Golas pisze: dnia 4 listopada wyszedł ukaz, aby wszystkie zakłady naukowe okręgu naukowego dorpackiego, jak w korespondencjach między sobą, tak na zewnątrz używały wyłącznie języka rosyjskiego.

Otrzymałmy z Zadaru stolicy Dalmacji od księcia Ilii Jankowicza program na dzieło „Pierwszy zjazd Słowian w Moskwie 1867 r.” łącznie z zaproszeniem, aby złożyć na nie, swój podpis.

Dzieło to pisane jest po serbsku, w sposób najbardziej dostępny. Autor mówi, iż wydając dzieło niniejsze czyni zadość prośbie członków swoich Serbów dalmatyjskich, którzy wyrazili życzenie zbadania ze wszelkimi szczegółami celu zjazdu bra-

tniego. Czysty doehód przeznacza on na korzyść szkoły żeńskiej w Zadarze.

Francia.

□ Paryż, 9 grudnia.

(Dobra wiara Constitutionelle — Mowa ministra Forcade — Rochefort i cesarz.) Constitutionnel nie przestaje ciągle wierzyć w obślwisły wpływ na przyszłość rządu parlamentarnego we Francji, wynikający z programu pewnego centrum i zgodzenia się na lewego. Widzi on bowiem w tym programie przedewszystkiem protest stronnictwa wolności przeciw radykalizmowi, w nim zawiera się wszystko, co jest praktycznego i rozsądnego w żądaniach lewicy, odrzuca chimerę i nadużycia, a rozwija sztańdar monarchiczny i cesarski przeciw teorjom republikańskim i antisocjalnym; popiera rozwój podstawy państwa kraju według stosownych okoliczności. Constitutionnel przypisuje następnie wielkie znaczenie wystąpieniu do tego programu Pinarda dawnego ministra spraw wewnętrznych, gdyż tenże uznaje ów program za stosowny do życzeń opinii publicznej, uzupełniając wyrażenie: „na zewnątrz pokoj” życzeniem warunkowego określenia tej kwestji. Constitutionnel, mniema, że ten warunkowy pokoj leży w programie, tj. aby honor i dobre zrozumienie interesu kraju były zabezpieczone. Ze względu na prasę cięszą się Const. przekonaniem, że p. Pinard, który jak wiadomo w procesach prasowych swego czasu zrobił co tylko mógł, nakłania się do systemu bezwarunkowego zniesienia procesów prasowych; chce on bowiem aby się radzono opinii publicznej i zyczajów, które we Francji silniejsze są od praw.

Zgodnie z tém może przeto Const. za przykładem la France tylko ubolewać nad przesładowaniem, wymierzonym jak głoszą, przeciw Rappelowi i dodaje: „Szaniujemy wyrok sprawiedliwości, ale nie można zaprzeczyć, że one w rzeczach politycznych nie nie stanowią i nie nie rozstrzygają; stawiamy więc ten wyrok opinii publicznej, która ostatni głos wypowiedziała i w obec szalonych nauk, oszczerstw i obraz, najwższy wydaje, sąd lekceważenia i wzgardy.”

Następnie donosi Const. „Wszystkie wiadomości z departamentów potwierdzają korzystne wrażenie, jakie wywarł we wszystkich częściach kraju program liberalno-konserwatywnej grupy ciała prawodawczego. Nic nie dowodzi lepiej, że wypowiadane w nim zasady zgodne są z opinią publiczną.” Francja ma zaufanie do utwierdzenia instytucji parlamentarnych, które się stały nową podstawą cesarstwa konstytucyjnego.

„Żyjemy w czasach niespodzianek, dlatego nie należy się dziwić, że wczorajsze posiedzenie ciała prawodawczego odwlekało znowu na czas jakiś zaprowadzenie rzeczywistego parlamentarnego rządu. Prawe i lewe centrum były już tak blisko wstąpienia na kapitoljum, że deputowany z lewicy Julusz Ferry, nastęrczył sposobność ministrowi spraw wewnętrznych Forcade de la Roquette do powiedzenia mowy, która zebrała większość 177 głosów około niego i około „rządu osobistego” prezeń reprezentowanego. Szło o sprawienie wyboru Ernesta Dróelle w Girondzie, człowieka, który po upadku Rouhera okazał mu pewną przychylność w dzienniku Public Ferry użył tego wyboru do napaści na system kandydatur urzędowych i do wezwania ministra do odpowiedzialności. Forcade de la Roquette nie dał się prosić długo, gdyż i tak cesarz kilka razy dał mu już do zrozumienia, jak go bardzo zdziwiła jego niedbalstwo, rezygnacja i ciągłe milczenie w izbie. Forcade więc rozwinął w swojej filipice wszystkie oratorskie ozdoby, którym niedgdy Rouher zawdzięczał tak pomyślne i świetne rezultaty.

Forcade tak jak Gambetta w lewicy a niedgdy Rouher w ministerstwie postępuje się tym rodzajem wymowy, która tylko grubszych strażdów używa, a z prawdziwą cyrońską płynnością nie ma współnego. We Francji szczególniejsze mają upodobanie w bombastach i górnolotnych frazeshach, a w bywach tychże sięga nie tylko stronnictwa ministerjalnego, ale działa również skutecznie na móżdżek prawego i lewego centrum. A chociaż lewica w ostatniej chwili znowu swoje przeważne stanowisko zajęła, nie było to pewno wina Juljusza Ferry, który zahukany temi gromami wymowy musiał nareszcie zawołać: „ważne wyjaśnienia pana ministra potrzebowaly do

przekonania aż wysokiego talentu krasomówczego, którym pan Forcade podniósł wysoko ich blask.” Słyszac to wszystko u góry, można było z pewnością otumaniać się wolnoślmiemi zapewnieniami ministra, lecz należało na zgromadzeniu zapomnieć, że to był ten sam człowiek, który ledwie przed 10 tygodniami w senacie z okoliczności ostatniej uchwały wypowiedział wręcz przeciwnie zdanie w opozycji pp. Magne i Chasseloup — Laubat, mianowicie, że rząd cesarski, przynajmniej dopóki on zostanie na urzędzie, nie myśli ani na krok postąpić po za koncepcję uchwały senatu! Lecz nikt o tej sprzeczności nie pamiętał. Wszyscy jak jeden mąż stanęli koło Forcada, tak, że może nowy gabinet będzie zmuszonym do obliczenia się z tym człowiekiem w sposób wcale niekorzystny dla rozwoju prawdziwego parlamentaryzmu w Cesarz nieczynny niezmiernie zwycięstwem ministra, kazał zaraz tego wieczora swemu sekretarzowi pominować mu szczęścia i przelał mu dzisiaj rano własnoręcznie pismo, w którym mu jeszcze raz winszując powodenia. Zda się zresztą, że stoimy dopiero u progu ciekawych parlamentarnych wydarzeń. I tak Rochefort dzisiaj z powodu sprawdzenia swego własnego wyboru zwracając się do śmiechu cesarza wywołanego od czytaniem nazwiska deputowanego z pierwszego okręgu paryżskiego, powiedział bardzo spokojnie te słowa: „Jest tu jeszcze ktoś śmieszniejszy odemnie, o témby powinien wiedzic ce monsieur; bo to jest ten sam, który w r. 1840 wysiadł w Bolonii na łąd z orłem.” To cesarz „ce monsieur”! Ta obraza majestatu in optima forma powitana była ogólną wesołością.

Paryż. [Księga żółta] zawiera w sobie 9 dokumentów, dotyczących soboru, ostatni z d. 18 listopada; 18 aktów dotyczących sprawy narodowościowej w Turcji; dalej sprawozdanie Nubar-pasy, sprawozdanie komisji międzynarodowej, 18 depesz w sprawie egipskiej kapitulacji, 2 depesze dotyczące europejskiej komisji dunajowej, 15 depesz w sprawach turekkańskich, 18 odnoszących się do Japonji, w końcu 8 poświęconych sprawom handlowym.

[Księga niebieska] rozbiiera położenie wewnętrzne, konstatuje, że pomimo zaciętej polemiki wybory odbyły się w porządku i prawie, i wykazuje zniżyły wynik z senatus-konzultu. Co się tyczy spraw handlowych mówi, że niektóre z głównych miast przemysłowych uskarżają się na traktat handlowy. Rząd będzie się starał pogodzić interesa przemysłu, zasługujące na troskliwą opiekę z nienurowalnością międzynarodowego traktatu, który dotąd w całej sferze mocy istnieje.

Kontyngens na rok przyszły ma tylko 80,000 nie 100,000 ludzi wynosić.

Serbia.

Belgrad 9 grudnia.

(W. K.) [Obawy planów Austrii na wschodzie — podróz metropolity — polityka rosyjska.] Powstanie dalmackie nie przestaje zajmować w najwyższym stopniu uwagę publiczność, dając powód do tysiącznych przypuszczeń, pogłosek, obaw i podejrzeń, nietykło w codziennym z ludźmi obcowaniu, ale nawet w dziennikarstwie serbskim. Najważniejsze pomiędzy niemi miejsce należy się pogłosce, która z większym niż kiedy naciskiem jest obecnie podniesiona przez serbskie dziennikarstwo, a podług której Austria nie przestaje dążyć do zrealizowania swych zamierzeń na Bošnję i Hercegowinę, mających jej posłużyć za wynagrodzenie straci, jakie poniosła we Włoszech i w Niemczech.

Dziennik Serbia w obszernym artykule „Pogląd na powstanie kotarskie” powiada: „W jednym i tym samym czasie, kiedy powstają najotwartziej wyznają, że nie innego, tylko biurokratyczne gospodarowanie w ich kraju władz austriackich doprowadziło ich do tego rozpaczliwego kroku, to Andrassy-Beustowski organa usiłują w świat wzmówić, że powstanie dalmackie wywołali agitacje serbsko-moskiewskie. A są jeszcze inni, co utrzymują, że najważniejszą rolę w całej tej sprawie odgrywa dualistyczna polityka szukająca szczęśliwej okoliczności, która by jej dozwoliła urzeczywistnić głęboko obmyślaną przez nią plany, co się tyczy Wschodu, plany, z których dotąd niecałkiem jeszcze została zdarta zasłona tajemnicy. Owóż naszym przekonaniem jest, mówi Serbia, że wszyst-

kie trzy wyżej przytoczone przyczyny w równej mierze i z jednaka niemal siłą przyczynily się do wywołania powstania w Bołce kotarskiej. Najbliższym jego powodem była austriacka biurokracja, następnie idzie za nią idea faze niektórych cis- i transltawskich móżdżków stanu o wynagrodzenia na Wschodzie strat poniesionych we Włoszech i w Niemczech, a dopiero na ostatku samym występuje trzecia przyczyna — idea południowego Słowianstwa. Bokafcy, przycięsni i podżegani drakońskimi i machjawielskimi środkami, jakich używały względem nich austriackie urzędy, chwycyli za broń w imię pogwałconych swych praw, moralnie licząc na sympatje południowych Słowian, a fizycznie, na urwiste i niedostępne góry hercegowińsko-czarnogórskie.”

W drugim zwód artykule pod tytułem: „Austriacko-turecka konwencja co do zajęcia Bośni i Hercegowiny” także sama Serbia powiada: „Roku 1854 w miesiacu czerwcu Augsburska Gazeta doniosła, że W. Porta rozesała okólnik do swych władz wojskowych i cywilnych, dając im stanowcze rozkazy co do przyjęcia cesarskich wojsk, które na wypadek powstania Greków w Czarnogórców, miały zająć tureckie prowincje. W czasie krymskiej wojny, pomimo wszelkich pozorów neutralności, jakie Austria zachowywała, starała się ona wszelkimi sposobami wywołać powstanie w Bośni i Hercegowinie, aby mieć słuszny powód zajęcia ich. Konwencję, zawartą w przewidywaniu powstania grecko-czarnogórskiego, Austria usiłowała stosować do każdego zdarzenia i r. 1862, podczas bombardowania Belgradu, chciała doń wprowadzić swe wojska. W r. 1866 konwencja ta została wznowiona. Obecnie zaś jest nietykło wznowiona, ale nadto uzupełniona, gdyż zawartą została nie już w celu wzajemnej obrony, ale i napadania.

„Lecz najoczywistszym i najdotkliwiejszym dowodem zamiarów Austrii na serbskie kraje Turcja, jest wzmianka tej samej gazety augsburskiej, z której podaliśmy wyżej wiadomość o konwencji austriacko-tureckiej, a która, jak wiadomo, jest organem wiedeńskiego rządu. Gazeta ta pod dniem 7 listop. pisze, co następuje: „Przynajmniej, że wczesne powstanie w Kotarze jest niemiałą niespodzianką dla Moskwy, która je za pomocą swych agentów przygotowała, z drugiej wszakże strony wymagał potrzebna, że jeżeli Moskwa niedopięła głównego celu, w każdym razie osiągnęła ten ważny rezultat, że spowodowała ostateczne rozzerwanie między Bokafkami i Austrią, którą nadto zochodziła w oczach słowiańskich mieszkańców Bośni i Hercegowiny do takiego stopnia, że przylączyenie tych prowincji do Austrii, przynajmniej na czas bardzo długi, pozostać musi pobożnym życzeniem tych, co drogą rozszerzenia panowania Austrii na bałkańskim półwyspie chcieliby wzmocnić potęgę monarchji.”

Oprócz powstania dalmackiego, zajmowały tu przez pewien czas umysły publiczności podróz metropolity do Moskwy i jego powrót do kraju. Wiadomo, w jakim celu wyjechał metropolita, nie więc dziwnego, że zapytano, z czem powraca. Otóż zdaje się, że powrócił z niczem. Półurzędowy dziennik Jedinstwo, który milczał przez cały czas pielgrzymki metropolity po Moskwie i nie spieszył z zaprzeczeniem pogłosek, która pielgrzymce owej poddawała misję polityczną, z tém zaprzeczeniem wystąpił dopiero obecnie, po powrocie metropolity. Należało tedy się spodziewać. Serbia pragnęłaby uregulować swe stosunki z Moskwą na podstawie obopólnego interesu. Moskwa zaś pilnując tylko swego — żąda ślepego posłuszeństwa od Serbji, w tym razie, jak i w każdym innym postępując zgodnie z polityką, którą najdosadniej charakteryzują słowa generała Kotzebue, wyrażone do komisarzów serbskich z okazji rozgraniczenia między Serbią a Turcją w r. 1830. Gdy komisarze serbscy zrobili uwagę Kotzebue, że Moskwa mogła być przeciwień Adrijanopolskim traktatem zobowiązać Turcję do ustąpienia Serbji wszystkich prowincji serbskich, z wyjątkiem fortec, Kotzebue odpowiedział: „bez wątpienia, że w obecnych okolicznościach łatwiej byłoby Rosji otrzymać dla was nawet i ustąpienie fortec; potrzeba wszakże, aby ustawało zawsze coś do życzenia Serbom, inaczej mogliby zapomnieć, że są poddaniemi Porty i że mają pewien dług wdzięczności do spłacenia względem Rosji.”

Wzmianka o Moskwie uczyniona przez Napoleona w mowie tronowej zrobiła tu pewną sensacją, również jak i wiadomość o zbliżeniu się dworu paryżskiego z petersburskim.

o zbliżeniu się dworu paryżskiego z petersburskim.

Włochy.

Rzym 7 grudnia.

[W przeddzień otwarcia soboru — Stosunki z Austrią — Przedmioty do obrad.] Dziś wieczór 30 wystrzałów działowych z zamku Anioła zapowiedziało jutrzejszą uroczystość otwarcia soboru. Na ulicach tłumno i gwarno; Corso nadzwyczaj ożywione, jednak deszcz nieustannie przeszkadza nieco świetności iluminacji, która się właśnie zaczyna.

Cesarzowa Elżbieta, przebywająca obecnie w Rzymie, zamieszkuje pałac Farnese, jeden z najslawniejszych w całej Europie, tak pod względem architektonicznym, jak i historycznym. Jest on dziełem Sangalla i Michała Anioła i służył w kolegiów dla siedzib najwybitniejszych osobistościom, jakie tylko historję Włoch wslawily.

Dziś po południu był papież w kościele Santi Apostoli, gdzie z powodu jutrzejszego święta Niepokalanego poczczenia N. P. Marij wigilję odprawiano. Czterokony powóz jego, w którym prócz niego kilka innych osób w purpurze i fiolektach siedziało, eskortował oddział dragonów; za nim posuwało się zwolna wiele powozów galowych. Papież wygląda bardzo dobrze; czerstwe i zdrowe jego wejście nie pozostawia nic do życzenia, pomimo mnogich a nieumiknionych trudów, jakim się ten zawsze łagodny starzec w czasie niniejszego soboru dobrowolicie i chętnie poddaje. Co dzień prawie przechadza się po mieście, błogosławiąc ludowi, który się przed nim na kolana rzuca. Dziś, gdy przybywał do kościoła, mnogie zebrano przed kościołem tłumy powitały go głośnie mi okrzykami: „Niech żyje Pius IX!”

Stosunki z Austrią w ostatnich czasach bardzo się polepszyły; czy to dlatego, że obecnie stołeczną apostołską wiele ważniejszych przynajmniej troski, czy też może w skutek odmiennego przekonania, jakie sobie w tej sprawie w ciągu kilkoletniego prawie sporu wyrobiła. Tak czy tak, zmiana ta wydatnie się najwięcej świetnie przyjeźmie ambasadora austriackiego hrabiego Trautmannsdorffa, gdyż tenże papieżowi swe listy uwierzytelniające doręczył. Papież był nadzwyczaj uprzejmy, tak samo i kardynał Antelloni, któremu bezopornie potem hr. Trautmannsdorff urzędowo złożył wizytę. Co jednak przytłem najwięcej zadziwia, to sympatja, jaką publiczność tutejsza ambasadora austriackiego otoczyła.

Gdy bowiem tenże po skończonem uroczystym przyjęciu, pomodliwszy się w kościele św. Piotra według tradycyjnego zwyczajów przyjętego dla ambasadorów wszystkich mocarstw katolickich, do powozu swego wracał, towarzyszyła mu jakby na dane hasło cała nadzwyczaj licznie w kościele zgromadzona publiczność, wieczer za otaczała tłumnie jego wspaniale oświetlony pałac, przyczem liczne okrzyki „Niech żyje Austria” słyszac się dały. Tak jednomyślny objaw przychylności rzeczywicie zastanawiać musi, ale kto choćbykolwiek tylko znał ludność tutejszą, ani na chwilę wątpić nie będzie, że właściwie przy tej sposobności dwa wręcz sobie przeciwne stronnictwa w jednym zekłny się punkcie: jedno stronnictwo sympatyzuje z Austrią dlatego, bo weszła na tory liberalne, zaś drugie stronnictwo, dlatego, bo nie wierzy w szczerotę liberalnych reform Austrii i uważa ją jak dotąd zawsze jeszcze za główną podporę katolicyzmu. Zresztą w całej tej sprawie na teraz prawie niepodobnym jest jakikolwiek stanowczy wydać wyrok, chociaż być może, że objawy przychylności, o jakich właśnie wspomnieliśmy są zapowiedzią zmiany w usposobieniu i zapatrywaniach kurji rzymskiej.

Dwór rzymski staje się coraz więcej niezadowolonym z powodu widoków obecnego soboru. Niektórzy z biskupów zamyślają wnieść pod obrady przedmioty specjalne, nieobjęte dotychczasowym programem i tak: areyb. paryżski chce mówić o celibacie; biskup z Orleanu o niemożności papieża; biskup z Tulle o magnezynie i somnambulizmie; msgr. Bonnechose o teatrze; biskup z Versailles o losie niższego duchowieństwa; biskup z Privas o pojedynku, a areybiskup z Rheims o zasadach r. 1789.

Z drugiej strony stronnictwo jezuitów wyraża wszystkie siły, by uchwały soboru po jego myśli wypadły. Znany redaktor ultraklerkalnego organu Uniers bawi

się począł przed wynalezieniem archeologii, był pogrzebiony i o osmiu wiekach zmartwychwstał, wstąpił do zbioru archeologicznego i tam siedzi po prawicy mumi egipskiej. — A wierz w to tak długo, dopóki archeologia nie wyda stanowczej odpowiedzi, na którą zdecydować się jeszcze nie może.

STO DJABŁÓW.

Mozajka

z czasów czteroletniego sejmku

przez J. I. Kraszewskiego.

Tom II.

(Ciąg dalszy)

— Dobrze wypróbować trzeba każdego, komu się znak da, — bo uchował Boże, zdrady, głową nadożyć przyjdzie! — rzekł ten, który mówił ostatni.

W chwili rozdawania znaków, Metlica się wysunął i poszeptawszy coś, wrócił na miejsce do kniazia, niosąc mu blaszkę.

— Słyszeliście? — rzekł — należeć będzie do nas... weźcie znak.

Konstanty się zawałił chwilę, potem rękę wyciągnął i ujął podane godło.

Przytomni rozchodzili się powoli i nikli po jednym. Nieznajomy, który ostatni przyszedł, wysunął się najpierwszy, Metlica pociągnął zapatrzonemu książca za rękę i rzekł mu cicho.

— Idźmy.

Nikt na wychodzących nie zważał.

Grzegorz zapalił latarkę u gromnicy i napowrót poszli tą samą drogą. U drzwi stał ten, który im je był otworzył i podawał rękę, wypuścił... Gdy się znaleźli znowu w pustych salach zamkowych, Metlica stanął i szepnął cicho.

— No, co wy na to? — nie ruszcie wam serce?

— Jedno tylko czuję, że okrutne brzemie wzięliśmy na słabe ramiona, — odpowiedział Konstanty, — ale nie przetoż je rzucac.

— Macie przeciwko sobie swoich, mieć będziecie za sobą oto tych, — a nie sądzić, aby tak słabymi byli, jak się wam może zda... —

Poszli dalej w milczeniu. Na progu ostatnim wychodząc w dziedziniec Grzegorz latarkę zdłuchnął. Cicho znowu było i pusto, jak przedtém, żywego ducha w podwórku. Bramę otworzył ktoś i zamknął ją za sobą. — Nie mówią słowa. Po za nią mimo spóźnionej pory gwar miejski i ruch zalan, lecz część zamku była oświetlona, reszta pańskich powozów gnała w miasto z laurami i pochodniami. Noc była chmurna... ale na ciemnych obłokach posąg Zygmuntownski czerniał ze swą kolumną zwycięstwa, w dali za bramą krakowską ulica tyskała latarniami. Tu i owdzie stały pańskie powozy u wrót pałaców, a po szynkach odzywała się chrzypła muzyka. Metlica nie opuścił kniazia, aż go do wieżnicia odprowadził... ścisnęli się za ręce.

— Cóż myślicie z sobą... —

— Zobaczymy.

Konstanty wszedł do swej izdebki, jakby ze snu dziwnego i niezrozumiałego

przebudzono... myśli były się po głowie, jak chmury po niebie poszarpane i bezładne. Sam dobrze nie wiedział, co poczęć, ale tego był pewien, że w oczekiwaniu bezładnym pozostać nie mógł. Same groźby budziły do czynu... i wyzwały.

Chociaż ówczesne wypadki polityczne nie dopuściły jawniej wyjść na świat kwestji społecznej, nie ulega wątpliwości, iż w łonie narodu odezwała się już wówczas do życia. Przeszłość zbyt jeszcze ciężła wielkim brzemieniem na Polsce, ażeby odrazu idee nowe na wierzch wystąpić mogły. Mnóstwem dróg wszakże złoży się one na różne warstwy społeczności naszej i powoli na umysły działy: oddźwięk wypadków we Francji, idea równości i braterstwa przyniesione przez wolno-murarzy, literatura, filozofja, ten duch wieku, który jest wieku prawem, głęboko już oddziaływały na starą rzeczpospolicę szlacheczką. Tu one też łatwiej jąć się mogły narodu, bo nie szło o nic więcej, tylko o rozszerzenie wolności przynajmniej w zasadzie jednemu stanowi przywilejowanemu, na wszystkie inne.

Pojęcie swobody istniało i więcej, niż gdzieindziej było rozwinięte; szło o to, aby ci co dotąd z niego sami korzystali, podzielili się niem z innymi. Potrzeba tego ustępstwa była uznana, prace sejmku konstytucyjnego acz nieśmiało, dowodzą tego wzmownie, a mocniej jeszcze czyni i dobrowolne ofary Chreptowiczów, Brzostowskiego, Zamojskich, Stanisł. Potoniańskiego. Ale te przykłady mało jeszcze skutkowały, o słowa łatwiej było niż o czyn. Wszyscy się zgadzali prawie

na oswobodzenie włościanina i emancypację pracy, ale mało kto mógł i miał odwagę jąć się reformy, która za sobą prowadziła zmniejszenie dochodów, ofiary osobiste, zmianę życia... Obyczaj stawał na przeszkodzie dobrej woli. Oddatkano z dnia na dzień obowiązki... dla nałogów.

W wielkim świecie milczano, ruszono ramionami, niechętnie patrzano na prąd wieku, krzyczano na jakubinizm wszędzie i ludzie porządku chętnie się kupili pod sztandar carowej... z obawy rewolucji. W Petersburgu wielkie ubóstwienie da filozofji wieku, zastąpiła teraz wielka nietykłość przeciw wszystkiemu, co płynęło z Francji.

Świat warszawski chociaż nadzwyczaj liberalnym był pragnął i o tytuły nikogo nie pytał, kto mówił po francusku, ubierał się przyzwoicie i miał grosz w kieszeni; chociaż w salonach nie był wybrednym, stał wszakże w niemym antagonizmie ze światem kupieckim, mieszczańskim i niemającym praw krwi i rodu. Tu znowu prąd był dwójaki... jedni, jak Thomaśscy i im podobni, dobijali się o tytuły, nabywali szlachectwa i herby, aby z niemi się wnieść do wybranej gromadki; drudzy z nią walczyli aż do szaleństwa, przepychem, zbytkiem, zewnętrzni oznakami cywilizacji i przybierając jej barwy, niepokonanymi byli jej nieprzyjacielami. Na ok społeczeństwo prawie stanowiąła jednolita całość; na obiadach u Tepperow byli książęta i dygnitarze, na teatrze Thomasiś widzieć było można i panią Krakowską i Miszczyński i Potockich, ale gdy się te dwie zbliżone ku sobie części rozpadły chwilowo, śmiano się z prete

si z zubożonych plebejuszów z jedną, z dumy i arrogancji arystokratycznej z drugiej strony... Panowie nie mogli się obejść bez bankierów, bankierowie bez panów... Ale dwa te światy potajemnie sobie za zdradziły i cichą wiodły walkę... Jako cechę wieku zacytować można, że Prof Potocki sam bankierem został, czego jeszcze dotąd w Polsce nie było. Takich dowodów przetwarzania się polskiego świata znalazłoby się więcej. Ale, niawsem powiedziawszy, polski obyczaj, nieopatrzność, uczuciowość oddziaływały jeszcze tak, że Tepperowie rujnowali się zbytkiem szalonym straciwszy głowę, a Potocki również padał niedużo późniejszy, chcąc więcej naraz objąć, niż mógł i umiał.

Niemniej te dwa światy nawzajem się u siebie zapożyczające (szczególniej wad i ułomności) nietykło przejedmane nie były, ale głucha, pokryta, tajemna wiodła walkę. Gdy kniazia Konstantego przegody rozłożył się po mieście, jego wystąpienie na redu



obecnie w Rzymie, gdzie go papież z największym uznaniem przyjmował. W jego oczach przeprowadzenie na soborze wszelkich zamysłów jezuitów jest już zupełnie zapewnione, przedewszystkiem zaś uznaniem nieomyślności papieża za dogmat. Prócz tego uchwalili biskupi hiszpańscy: 1. Przyjąć wszystko, cokolwiek soborowi przedłożonemu zostanie, mianowicie dogmatyzowanie nieomyślności papieża; 2. w razie potrzeby wnieść kwestję nieomyślności papieża na porządek dzienny. Jezuitom mieli już także na swą stronę przeciwną wszystkich opatów, wikarych apostołskich i biskupów in partibus, co się zaś tyczy biskupów wschodnich, ci argumentują, tak przynajmniej mówi p. Veillot, w ten sposób: "Niezdogmatyzowanie nieomyślności papieża jest nietylko niedorzecznością, ale wprost atentatem na papieża".

Wiadomości z literatury i sztuki.

Na posiedzeniu oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich tow. naukowego krakowskiego dnia 11 grudnia r. b., odczytano rozprawę przesłaną w rękopisie od autora p. Bronisława Radziszewskiego z Łowianin w Belgii, określającą sposób otrzymania i własności połączenia chemicznego nowego, uzyskanego przez tegoż i współwzrusza pracy p. Henrego. Połączenie to nowo odkryte ma nazwę para-chlorotoluidyny. Następnie toczyły się rozprawy nad potrzebą ustalenia słownictwa chemicznego polskiego, a w końcu prof. Biesiadecki udzielił pobieżnej odpowiedzi na odczytanie o najwęższym wypadku swych badań, wyjaśniając nierozwiązane dotychczas pytania, jak się odraża przybłok utraczony, zastrzegając sobie na później podanie szczegółów bliższych.

Wystawa obrazu W. Sattlera „Najświętsza Rodzina” w sali tow. naukowego, jeszcze na kilka dni przedłużoną została.

Teatr. — Przedstawienie „Makbeta” zapelniono teatrem przez dwa wieczory — lecz nie powiodło się. Nie mówiąc już o niedolności sceny, o rozkałkaniu przedstawienia w skutek tego na kilkanaście odsłon, sama gra artystów wypadła blado i nieładko. Zdaje się, że znaczenie utworu pierwszy raz przedstawionemu musiało ciężce na artystach i krepolach ich, bo przecież mamy prawo przypuszczać, że p. Kapacki i pani Hofman mogli podolać swoim rolom w tym utworze.

Przedląd lekarski nr. 49 zawiera: Wygrzywałki: Dodatek do cheiloplastyki. — Mamozyński: Ciekawe obrażenie cieleśne w skutek uderzenia obuchem siekiery. — Wyciągi z pism lekarskich: Spiegelberg: Czarnica u noworodków w skutkach dwunastki. — Santisson: O niebezpieczeństwie wstrzykiwania chloranu żelazowego w przypadkach krwawików. — Sprawozdanie z posiedzeń towarzystwa przyrodniczo-lekarskiego (c. d.). — Listy o szkole lek. (c. d.). — Rozmaitości. — Uwagi domienne.

Szkola nr. 48 zawiera: Sprawa szkolna w teogromnym sejmie naszym. — O usiłowaniu prywatnych w sprawie oświaty ludowej. — Sprawy towarzystwa pedagogicznego. — Statut zakładu naukowego (seminarium) dla nauczycieli urzędowego we Lwowie staraniem tow. ped. — Rozmaitości. — Czynności krajowej rady szkolnej.

Szkola nr. XI, (dodatek miesięczny) zawiera: Pogląd na najnowsze podróże i zdobycze w dziedzinie geografii ze stanowiska nauki i szkoły. — Memoriał do wys. rady szkolnej krajowej w sprawie stosunków służbowych nauczycieli gimnazjalnych — podany przez zarząd główny tow. pedagogicznego. — Wiadomości bibliograficzne. — Fyzyka dla szkół wyższych gimnazjalnych i realnych, napisana przez Stan. Chlebowskiego.

M. G. Wieden. — Przybicia Karola Vogta i zapowiedziane przez niego wykłady „O dziejach pierwotnych rodu ludzkiego” z niemałym oczekiwaniem w naszym towarzystwie. Znany badacz przyrody, zwolennik materializmu, co do swych zasad politycznych znany z r. 1848 demokracją, miał w stolicy rakuskiej publicznie, bez wszelkich ogródzeń głosić zasady materialistyczne, miał wprost wywodzić i udowodnić teorie, wręcz sprzeciwiające się wszelkim tradycjom religijnym. Nie dziw zatem, że owa chwila nowości publiczności wiedeńskiej, zalegająca pyszne kawiarnie bogatych dzielnic miasta, że pisarze, gieldziści i mnóstwo próżniaków wszelkiego rodzaju, których boginia jest pieniądź a prorokiem Neue Presse, zaczęli sobie dlonie w obec zapowiedzianych prelekcji, jakby w oczekiwaniu nowej operetki Offenbacha, lub śpiewaczki francuskiej à la Antoinette. Świat zaś naukowy spodziewał się poznać owoce długolietniej pracy na polu, którego mozną uprawę nie wielu się dotychczas zajmowało badaczy. Ani tych ani tamtych Vogt nie zadowolonił. Zbyt mało podał nowych powinków, aby mógł nimi zająć ludzi naukowych; bo że ród ludzki niezrównanie bliżej istnieje, aniżeli to wskazują wszelkie dokumenta historyczne — to rzecz oddawna znana i niewątpliwa; a więcej nic nie nadowolnił. Liczne zaś hipotezy, z drobnych kropek prawdy jak banki mydlane wyde, aczkolwiek świetne i ładne na pierwszy rzut oka, nikną jednak utraczone przy bliższym rozpatrzeniu się. Nie miał także Vogt na wóz Damasa świątyni i dworku wykładem zachwycić swych słuchaczy — zaledwie ich ubawił. Tak więc oczekiwania sędziów zaskada do zbyt małych rozmiarów, jak to najłatwiej wskazuje milczenie partii ultramontańskiej. Zaledwie

Sprawy powiatowe i miejskie.

Kraków. — W piątek 17 b. m. o godz. 6 wieczorem, w sali rady miejskiej adwokat p. Machalski będzie miał wykład popularny bezpłatny „O towarzystwach zalicykowych (bankach dla ludu) wedle systemu Schulce-Deitche. Zapewne świat rękodzielnicy i przemysłowicy powita z radością ten wykład i licznie się zbierze. Mimo wielu usiłowań, mimo rozszerzenia popularnych książek w tym przedmiocie Alf. Szczańskiego, Tad. Romanowicza, K. Widmana, rozwój stowarzyszeń opartych na własnej pomocy bardzo powoli u nas postępuje. Wykłady więc popularne w tych sprawach są bardzo pożądane i na czasie. — W sobotę dnia 18 t. m. r., w szkole przy ulicy Brackiej, odbędzie się „konferencja nauczycieli szkół głównych i przedmiejskich.” — [Szkoła dorosłych]. We środę p. Konstantynowicz miał 18-ty lekcję nauki czytania i pisania z dorosłymi w szkole św. Barbary wieczór od godz. 8-9.

Na lekcję tę jako polewiczy egzamin, przybyło osób z miasta kilkadziesiąt, między którymi: prezes dr. Majer, Mieczysław hr. Dzieduszycki, dr. Koczyński, kilku radców miejskich a nawet wie. Pa. Na ławach szkolnych zasiadło uczących się przeszło 100 osób obojga płci. Wszyscy bez wyjątku w nauce zrobili jednaki postęp, wszyscy podług taktu danego przez nauczyciela z szybkością i wprawą na wyrywki wyuczyli wyrazów i słów, które w tym celu przyniesiono. Wskazywano im okazywane; wszyscy z wprawą czytali wyrazy w książkach rozdanych przez nauczyciela drobniemi literami wydrukowanych, a które to książeczki p. Konst. rozdał także i obecnym, aby uwalili, czy uczący się nie z pamięci, lub jeden za drugim powtarzają.

Potem nauczyciel rozpoczął z uczniami naukę pisania. Cała nauka połączona jest z żartami, przerywaną od czasu do czasu śmiechem, a żarty te zastosowane do pojęć uczących się i ten śmiech, nie mało zachęcają i ośmielają wstających i brodatych uczniów.

P. Konstantynowicz do nauki wedle swej metody nie potrzebuje ani stołów, ani ławek, może nauczać pod gołym niebem i zarówno mu zupełnie jest uczący kilku jak stu.

Obecni szczerze dziękowali p. K., życząc mu z sercem „Szczęść Boże.”

Tarnów. — Dnia 23 grudnia b. r. odbędzie się w Tarnowie w sali szkoły realnej o godz. 2 po południu walne zgromadzenie oddziału tarnowskiego towarzystwa pedagogicznego, na które zarząd tegoż oddziału członków tow. i sz. publiczności zaprasza. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie zarządu z zawiązania kółek konferencyjnych i innych czynności. 2. Odczyt ks. Romana Fijałkowskiego członka zarządu: „Na jakich czynnikach i jakimi środkami należy krzewić oświatę, aby jej nadać cechę narodową i najrozsądniej ugnieść.” 3. Wniosek zarządu i członków.

Tarnów. — [Nowe centry]. — Znowu nam muszę donieść fakt, który świadczy o i braku taktu ze strony towarzysza gimnazjum, i który zarazem jest grane delictum przeciw instytucji i autonomii krajowej. Oto gimnazjum tuż przed wyśłowieniem pisma do rady państwa względem podwyższenia pensji nauczycieli. Pismo to (napisane bardzo kłopską niemczyzną) przesłano w odpisach do innych gimnazjów wywołując do przyłączenia się. Rzecz sama jest słuszną, ale sposób użyty nie legalny, centralistyczny i jako taki, na surowe potępienie zasługujący. Dowiadując się też, że inne gimnazja ten insynuowany im przez p. Mandybura projekt jednogłośnie odrzucają.

Część urzędowa. — Na przedstawienie komitetu szkolnego w Jawcu nadała rada szkolna krajowa posadę rzeczywistego nauczyciela przy szkole tamtejszej p. Janowi Karaczewskiemu, dotychczasowemu nauczycielowi w Poturkach.

Minister wyznał i oświeceniom mianował dra Józefa Mosinga adwokata krajowego i docenta prywatnego na wstępnicy lwowskiej, członkiem jurydykalnej egzaminacyjnej komisji państwowej we Lwowie, a mianowicie: egzaminatorem dla austriackiego prawa krajowego i postępowania karnego bądź w języku polskim, bądź w języku niemieckim, tudzież dla austriackiego prawa cywilnego i postępowania cywilnego w języku polskim.

Rozmaitości.

Teatr amatorski w „Postępie.” — We środę dnia 15 b. m. odegrane zostaną sztuki: „Gramatyka” i „Qui pro quo.”

Wesołość. — [Larum — troator — błoto — ciemność — śmierć z winy magistratu.] Mieszkan na Wesołej. Półki byłem kawalerem tom sobie radę. Mieszkałszy zawsze co najmniej w dwóch, więc gdy przyszło wyjść w ziemie pod wieżę do miasta, szło się w dwójkę, a więc bezpiecznie, co w naszych stronach zwłaszcza na kawalku od ś. Mikolaja do ogrodu botanicznego nie jest wcale zbyt bezpiecznym. Ale co ważniejsza, ponieważ tu ogromne błoto była przez całą zimę, więc wracając do domu, „niósł zawsze jeden drugiego na plecach po kawalku drogi,” aby tym sposobem choć trochę do ludzi podobni wrócić do domu i aby zupełnie nie pozbijać nóg na naszych tak

zwyanych troatorach. A choć raz patrolowi, który regularnie „raz na rok” w te strony się zapędza, musieliśmy długo teorie takiej ekonomii tłómaczyć, dobrze się nam jednak z tém działo. Dzisiaj miły już te czasy dla mnie, nie ma mię już kto dźwigać, choć ja mam kogo i choć ożeniwszy się jestem lekszy niż dawniej wbrew powszechnemu przyjętemu wyzywaniu. Ale to niebłędnie nie uważaj, choćby ci przysięgał szanowny redaktorze, co tu za błoto! Gdyby dziś ów wypadek z Barbarą Ubrzy się przytrafił, z pewnością żadna dusza w Krakowie nieoburzyłaby się do tego stopnia, iżby doszła poza dom oo. jezuitów. Ależ to byłby magistrat kazał tego roku w lecie z porożbionych kamieni aż pod ich dom zrobić troator, który choć kościami i dziurami zapewne dla przelotu powietrza już od czasów oddania go na usługi publiczności świeci, prawdziwą jednak jest ozdoba naszej Wesołej. A co to była za radość, gdy zaczęto robić ten troator! Toż wszyscy widząc już potłuczone kamienie przywołone na Wesołą, ścisłaliśmy sobie ręce, winszowali śmieszko byli takich czasów, w których troator mieć będzie, niektórzy nawet z radością plakali traktując się w ogródku Aleksandrowej i przez sztachety spoglądając na postępującą robotę, na rosnące dzieło naszego autonomicznego poczucia. Ale tu się wszyscy srodcie zawiedli; magistrat bowiem nie mogąc w mieście zebrać więcej weteranów kamieni, doprowadził tylko ten troator do domu oo. jezuitów i krzyknął „basta.” Nie umiészysz nawet napisu, w którym roku pańskim ten troator zbudowano.

Tak więc od domu oo. jezuitów do końca Wesołej pozostała istna wieś. Błoto nie po kostki ale po kolna przy zrzęśmieniu oświetleniu „Jakie to oświetlenie można pojąć, skoro przed miesiącem dwa wozy jadące naprzeciw siebie wozowem, zderzyły się tak z sobą w pobliżu botaniki dyszlamy, że koń jeden padł na miejscu przebiły i wóz musiał iść na piechotę do domu, podczas gdy inne wozy nadjeżdżające najwygodniej przewracali się na nieboszczyku w miękkie błoto.” Lampy bowiem dotychczas nie świeciły się po nocach książkowych, czego ściśle przestrzegano, nie dbając czy księżyc widać z poza chmur, czy nie często dotknieć czuć się to dało: „już księżyc zaszedł, psy się usnęły,” bo można było głowę rozbić o drzewo najspokojniej, lub by obdarzyć. Od niedawna świecą co noc, ale to tyle znaczy jakby gwiazdki na niebie i smętne chyba myśl nasunąć mogą. Do tego umieszczone są w odległości od siebie wale przywołki, tak iżby jedna drugiej nie przyswiecała, tj. 150 kroków, podczas gdy w mieście odległość latarni gazowych ledwie połowę wynosi. Kto nie wierzy, niech zmierzy. Zwracam się więc do ciebie szanowny redaktorze, którego skrzynka na prośby uciśnionych zawsze jest otwarta, odezwij się za nas na rozkazowny Wesołej mieszkających, a może kto to wie i mi kiedyś troatorem zaszczycony zostanie choćby ze starych fatanych kamieni.

Komisja na cudu. — Pisaliśmy w swoim czasie o mniemanych cudach w Ślemieniu, o dwojgu kapłach odzwiednieli. Dowiadujemy się, że konsystorz wyznaczył komisję z okolicznych duchownych do zbadania stanu rzeczy, a swoją drogą są prowadzić śledztwo. Ślemień zaczyna bowiem nabierać askidowego znaczenia. Rozgłaszają między ludem, że jest to nowa Częstochowa, że zstąpiła Matka Boska uciekała, że obraz Matki Boskiej, jaki się o pewnym czasie w Częstochowie pokazał w wodzie, został przez włóścianina w kamieniu wykuty i w Ślemieniu w fundamentach kościoła zamurowany w celu sprawiania cudów. Oudowna woda i kaplica znajdują się na tak zw. komorkowym polu i proboszcz miejscowy wyrobił od papieża prawo odbywania tam mszy. Każdy kto tam idzie, musi z sobą kamień przynieść na górę, przyczyniając się przez to do budowy. Tymu zwłaszcza kobiet pielgrzymują tam poręczając dom i gospodarstwo.

Qui pro quo. — Pewna dama w Paryżu ma manją kojarzenia małżeństw. Mąż jej wale z tego nie kontent, wolałaby, żeby dłała więcej o dom i gospodarstwo. Razu jednego, kiedy jej właśnie nie było w domu, znajduje on na jej biurku niezapieczony jeszcze list z adresowanym do jednej młodej pani. W liście tym podane były nazwisko, stan majątkowy i stanowisko jednego „przystojnego młodzieńca,” który to przymiot potwierdzić miała załączona fotografia. Młokontent małżonek wyjmując fotografię rekomendowanego młodzieńca i wsuwa na jej miejsce fotografię orangutanga, którą nabył właśnie w zoologicznym ogrodzie. Kilka dni później, żona z trzmiufającą miną, pokazuje mężowi świeżo otrzymaną bilecik, w treści: „Patrz, jaka ze mnie doskonała swatka! Treść bileciku była następująca: „Serdecznie dziękuję Pani za nadesłaną mi fotografię i informację dotyczące oryginatu. Młody człowiek wprawdzie nie jest piękny, niem mówię jednak „nie” ma on w sobie c.ś bardzo dystyngowanego.”

HOTEL SASKI przyjechał: Bohdan Piątkowski w. d. z Król. polsk. Antoni Wysłoki w. d. z Galicji, Emil Król kup. z Wiednia, L. Grodzki ob. z Warszawy, Lewandowski pułk. ros. z Piotrkowa, Michał Wysłoki w. d. z Król. polsk., Emanuel Boros kup. z Wiednia, Zygm. hr. Bielski w. d. z Galicji, Cybelski pułk. pensy. rosyjski z Warszawy, Karol Bajer. ob. z Warszawy, Szymon Morzewski ob. z Galicji, Alojzy Schiblerkup. z Prus.

HOTEL DREZDEŃSKI przyjechał: Henryk Hoffman ob. z Warszawy, Ludwik Bogacki Krzeszowice, Eliza Jaroszyńska w. d. z Podola, Kalikst Sozański w. d. z Galicji, Michał Dobrzyński w. d. z Tarnowa, Ignacy Bobrownicki w. d. z Galicji,

Pa. Cuendet Suiite fabrykant z Berlina, Jezzy Boher ob. z Węgier, L. Lewental wydawca „Ktoś” z Warszawy.

Wiadomości telegraficzne.

Praga 10 grudnia. Ks. Adolf Auersperg odebrał już do Wiednia z adresem sejmu pragskiego.

Praga 11 grudnia. Podczas swego pobytu w Wiedniu miał dr. Klauudy posuchanie u ministra Taaffego i Bergera.

Pesz 10 grudnia. Na posiedzeniu d. 10 grudnia przyjął izba peszteńska wyższa ustawę o odpowiedzialności sędziów z nieznanymi zmianami.

Komisja izby wyższej zdała sprawę o projekcie do ustawy o zniesieniu kraj cielsnych; zgadza się w zasadzie na zniesienie, żąda jednak, by izba przeprowadzenie tej ustawy odroczyła, aż do czasu zaprowadzenia nowego kodeksu karnego z tego powodu, że obecny system więzienny we Węgrzech bardzo jest niedostateczny.

Berlin 10 grudnia. Izba poselska przyjął wielką większością wniosek p. Miguel — Lasker, dotyczący rozszerzenia kompetencji związku północno-niemieckiego na całe prawo cywilne. Petycję o zniesienie stempla dziennikarskiego przekazano rządowi do uwzględnienia. Komisarz rządowy oświadczył, że rząd zamierza znieść ten podatek, skoro tylko na to stan finansów pozwoli.

Drezno 10 grudnia. Rząd saski zdał osobnym dekretem 500,000 tal. na odbudowanie teatru nadwornego. Izba poselska obstaje przy swych uchwałach o ordynacji synodalnej, o prawie patronatu i o wyborach gmin wiejskich.

Monachjum 10 grudnia. Sejm monachijski zwołany na 28 grudnia. Przesilenie ministerjalne trwa dotąd. Schubert odmówił przed kilkoma dniami, otrzymawszy jednak pismo od króla, zachwiał się w postanowieniu. Feder odmówił także, ale zaraz potem konferował przez kilka godzin z ks. Hohenlohe. Nawet po odbytej naradzie ministerjalnej jeszcze nie stanowczego wiedzieć nie można.

Monachjum, 11 grudnia. Schubert odmówił stanowczo przyjęcia teki ministerjalnej.

Paryż 11 grudnia. Z Madrytu donoszą, że rejenca Serrana jeszcze na rok cały przedłużoną zostanie. Zwolennicy Montpensiera sprzeciwiają się temu.

Figaro donosi, że minister sprawiedliwości wystosował notę do ambasadora francuskiego w Rzymie, markiza de Bonneville, w której oświadcza, że z stanowiska religijnego poruszenie kwestji nieomyślności papieża nie jest wcale na czasie; stawia ją zaś z stanowiska politycznego znaczy tyle, co uwolnić Francję od obowiązków, jakie konkordatem na siebie przyjął.

Florencja, 10 grudnia. Zapewniają, że Sella porozumiewający się z Cialdinem przyjął ostatecznie na siebie utworzenie nowego gabinetu.

Florencja, 11 grudnia. Coresp. Ital. donosi z Neapolu, że władze rozwiązały sobór wolno myślących, z powodu okrzyków „Śmierć cesarzowi Francji! Niech żyje Francja republikańska!”

Rzym, 10 grudnia. Ojcowie soboru odbyli wczoraj w kościele św. Piotra pierwsze ogólne zgromadzenie i wybrali 10 członków z 2 biur. Jedno z nich nosi nazwę: judices excommunicationis; drugie: judices querelatum i controveriarum. — Słota nie ustaje; cudzoziemców nie wiele. — Berne, 10 grudnia. Zgromadzenie związkowe w Szwajcarii wybrało znowu wszystkich członków rady związkowej na ósmy okres urzędowania. Na prezydenta związku na r. 1870 wybrano p. Ruffy, na wiceprezydenta p. Dubra.

Madryt, 11 grudnia. Prim oświadcza, że o zamachu stanu wcale nie myśli; ogólna większość kraju zgadza się na kandydaturę ks. Genui, który wnet królem ogłoszony zostanie. (?)

Wiedeń 12 grudnia. — Prawie tydzień temu, bo przeszły niedzieli, przesłałem nam zacerpnięty z dobrego źródła zarys programu dalszej akcji konstytucyjnej. Dodatek wtedy wyraził, że z programem tym wrócił ze Wschodu p. Beust. Zarys ten programu przedrukowany przez tutejsze dzienniki, był przez cały tydzień głównym przedmiotem tutejszych dyskusji tak w kołach politycznych jakoteż w całej prasie tutejszej niezawisłej, urzędowej i półurzędowej — a z wzo-rzajszej berlińskiej Nord. allg. Zig, która dzisiaj tu nadeszła, widzę, że w urzędowych kołach Berlina przesłany nam przedmiotem program, nie przeszedł bez głębokiego wrażenia.

Ta okoliczność niechaj mnie usprawiedliwi, jeżeli jeszcze raz dzisiaj pozwolę sobie kilka napisać wam słów tak o oym

Przedląd polityczny.

Otrzymujemy następujący list: Wiedeń 12 grudnia.

Wiedeń 12 grudnia. — Prawie tydzień temu, bo przeszły niedzieli, przesłałem nam zacerpnięty z dobrego źródła zarys programu dalszej akcji konstytucyjnej. Dodatek wtedy wyraził, że z programem tym wrócił ze Wschodu p. Beust. Zarys ten programu przedrukowany przez tutejsze dzienniki, był przez cały tydzień głównym przedmiotem tutejszych dyskusji tak w kołach politycznych jakoteż w całej prasie tutejszej niezawisłej, urzędowej i półurzędowej — a z wzo-rzajszej berlińskiej Nord. allg. Zig, która dzisiaj tu nadeszła, widzę, że w urzędowych kołach Berlina przesłany nam przedmiotem program, nie przeszedł bez głębokiego wrażenia.

Ta okoliczność niechaj mnie usprawiedliwi, jeżeli jeszcze raz dzisiaj pozwolę sobie kilka napisać wam słów tak o oym

programie, jakoteż o głosach dzienników, które w tej sprawie słyszysz się dały. Przewidywałbym zwracać uwagę waszą na to, że do dziś dnia mimo helasu jaki program ten tu narobił, żaden urzędowy organ nie zaprzeczył prawdziwości jego. Dopiero kiedy ministerjalna nowa Presse we wzorzystym rannym numerze twierdziła, że program dalszej akcji ogłoszony przez Kraj pomimo półurzędowego zaprzeczenia, ma przecieć fatalne podobieństwo z o wim memoriałem, który ma pochodzić z pióra ministra Bergera, i że Kraj zdaje się za wiele odkrył,“ dopiero dzisiejsza urzędowa Wiener Abndp. post pisze co następuje:

„Jeden z tutejszych dzienników między „programem dalszej akcji,” którą Kraj tak zmyślnie (in pikanter Weise) rządowi podsuwa, a memoriałem, którego autorstwo przypisują ministrowi Bergerowi, utrzuje fatalne podobieństwo. Otóż memoriał taki wcale nie istnieje i nigdy nie istniał.”

Widzicie więc, że Wiener Abendpost przecy istnieniu owego memoriału Bergera — prawdziwości zaś owego programu, którego autorem nie jest p. Berger ale jakimś wam w przeszłym liście domiósł p. Beust — wprost nie zaprzecza.

Jednakowoż rozgłosz ogromny, jaki znalazł ów „program dalszej akcji” bardzo przykre zrobił wrażenie w najwyższych sferach tutejszych, a sposób szyderczy, w jaki organ p. Bismarka ten ogłoszony przez was program komentuje sprawił, że nietylko korona ale nawet hr. Beust sam zachwiał się na chwilę w własnym przedsięwzięciu.

Nord. allg. Zig, bowiem podając in extenso według Kraju cały plan „kampanji” w celu zmiany dzisiejszej konstytucji — dodaje z właściwym sobie sarkazmem wymierzonym głównie przeciwko hr. Beustowi, że „cały ten utwór fantazji świadczy o niepowolności opinii publicznej w Austrii.” Nie dziw, że w obec takich komentarzy wywołanych przez ogłoszenie programu dalszej akcji, główny jego twórca sam obawia się zanadto pospiesznie działaniem skompromitować siebie i popuść sprawę. Nastąpi więc chwilowo zupełna stagnacja; uciążną może na chwilę wszelkie pogłoski o przesileniu gabinetowym; rajchsrat spokojnie będzie obradował a centralistyczny ministrowie będą mogli na krótki czas oddać się illuzji, że „jakoś to się zrobi.” Zapewnim was jednak że pierwotny plan jakkolwiek w skutek nieprzewidywanego rozgłosu jaki znalazł, na razie nie wejdzie w wykonanie nie zostanie bynajmniej porzuconym. Dogodna chwila urzeczywistnienia go, może niebawem nadejść.

Dzisiaj tymczasem usiłowania tak korony jakoteż i hr. Beusta zwracają się wyłącznie ku Dalmacji. Zyczeniem korony jest, aby zanim nastąpi jakiś stanowczy zwrot w sprawie konstytucyjnej, Dalmacja uspokojoną została. Z dobrego źródła dowiaduję się, że hr. Beust w skutek tego, aby się jak najprędzej uporać z Dalmacją, zaważwał tu pewną osobę, która w Czarnogórze ważną odgrywa rolę i wielki tam na wpływ i traktuje z nią o jak najprędzej usmierzanie powstania dalmatyjskiego.

Osoba ta chce się podjąć tego zadania, stawia ona jednak warunek, aby wszelkie działanie ustalo a natomiast, aby jej dano sro dki działania pokojowego. Czy rokowanie z osobą tą doprowadziły już do pewnego układu, nie wiem jeszcze; tyle pewna, że hr. Beust zgadza się na ten projekt zupełnie. Ma on jednak do walczenia z dwiema trudnościami: najprzód z ambicją partii wojskowej i z trudnościami finansowemi. Te srodki bowiem pokojowego działania mają być bardzo o kosztowne.

Vaterland ku wielkiemu zgorzzeniu liberalnych dzienników wiedeńskich donosi jako rzecz pewną, że cesarz w lutym b. r. uda się na podróz — do Rzymu. Cesarz odwiedzi papieża, będzie konferował z Antonellim. — Z królem Włokim — według Vaterlandu — cesarz nie zjedzie się — zanadto bowiem wielka jest przepaść między Rzymem a Florencją.” Nam się zdaje, że większa przepaść jednak jest w Wiedniu między tymi, którzy głoszą bliższy zjazd cesarza z Wiktorem Emanuelem, a tymi, którzy koniecznie wysyłają cesarza do Rzymu — idzie tu ręką w rękę polityka zewnętrzna z wewnętrzną. Równie rozdwojenie w jednej i drugiej. Przesilenie, które nastąpić musi i które rozstrzygnie sprawy wewnętrzne, zacydując zapewne także kwestję podróży: czy do Rzymu, czy do Florencji?

Do Wanderera donoszą z Konstantynopola, że rząd odkrył na wyspie Kandyi wielki skład broni. Było tam 600 igliców i 40 skrzyń z prochem.

Wiedeń 13 grudnia. Klub lewicy i klub nowej lewicy zgromadzili się pod przewodnictwem Kaiserfelda i Rechbauera na wspólną naradę. Po dłuższej rozprawie nad kwestją, czy praktycznie jest wybrać drugiego wiceprezesa rady państwa z gro-nia mniejszości, uchwalono, aby wybrać: Kaiserfelda prezesem, Hofpna wiceprezesem, a wniernokonstytucyjnego Czajkowskiego (!) drugim wiceprezesem.

Dalej uchwalono obstarwać przy konstytucji i pod tym względem popierać rząd.

Ostatnie telegramy.

Wiedeń 13 grudnia. Mowa tronowa odczytana dzisiaj przez cesarza: Szanowni panowie obydwóch izb rajchsratu! Ponownie dzisiaj koło mnie zgromadzonych witam was serdecznie. Oczynię to z tém zadowoleniem, jakim mnie napawa oglądanie się na waszą, patriotycznym duchem ożywioną skuteczną działalność w ubiegłej sesji rajchsratu i z tém zaufaniem, na jakieście przez to sprawiście zastąpiły.

Niezaprzeczonym jest postępujący rozwój, jaki się odbywa w państwie przez otwartność koję pieczy powierzonemu, na podstawie konstytucyjnych instytucji we wszystkich kierunkach. Lecz o ile w domu i za granicą rozwój ten cieszy się poehlebem uznaniem ze strony mądrości stanu, o ile przez to odwaga i ufnosc w dokonanie wielkiego obowiązku uwiocznia się, równie wielkie pozostają jeszcze zadania do rozwiązania.

Przeprowadzenie ustawy o obronie krajowej natrafilo w jednej części państwa na zbrojny opór ludności. Zmusilo to do przedsięwzięcia wyjątkowych srodków, o czém rząd mój przyjął wam konstytucyjne sprawozdanie. Ubolewam głęboko nad obiedem, który dał do tego powód, a spodziewając się, że wkrótce zakończony zostanie, poleciłem rządowi mojemu, smutne skutki, skoro tylko stan prawny przywróconym będzie, ile sił łagodzić.

Redaktor odpowiedzialny Dr. Ludwik Gumplowicz.

Do numeru dzisiejszego dołącza się prospekt na czasopismo ilustrowane „Kłosy.”

Table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods like paper, sugar, and oil. Includes sub-sections like 'Kursy papierów i pieniędzy' and 'Akcje kolei'.

Będziecie mieli wieloraką sposobność prowadzić dalej dzieło prowadzące i przy całym szeregu przedłożen z najważniejszych gałęzi sprawiedliwości i administracji, które pod obrady wasze bądź to w ostatniej sesji oddane były, bądź teraz oddane będą, okazać tego samego ducha postępu i umiarkowania, wglądnięcia w właściwe stosunki i ekonomiczne potrzeby państwa, który kierował dotychczasowymi krokami waszemi na drodze prawodawczej.

Idzie jednak dalej o to, aby nietylko dla tej czynności, ale i dla podstaw jej w samej konstytucji pozyskać to powszechne i istotne uznanie, którego wam, na wielki mój żal, z niejednej strony jeszcze odmawiają.

Jeżeli z dotychczasowych doświadczeń okazały się pożądanymi zmiany konstytucji, to droga w samej konstytucji jest wskazana.

Większa część reprezentacji moich królestw i krajów zatrudnia się pytaniami dotyczącymi wyboru do rajchsratu. Rząd mój udzielił o tém rajchsratowi wiadomości, iżby mógł powziąć uchwały, które wchodzi w zakres jego atrybucji. Jeżeli co do tego ważnego pytania osiągnie się pożądana zgodność, to można będzie z tém większą pewnością oczekiwać rozwiązania wszystkich innych konstytucyjnych pytań.

Jeżeli jednak forma konstytucji pozwala, że wszelkie zapatrywania i życzenia co do jej dalszego ukształtowania z zupełną swobodą występować mogą, to przecieć istota państwa zamyka dla nich granice w niedzielnym kierunku. Konstytucja została utworzona nie bez najściślejszego względu na szczególne stosunki królestw i krajów i na ich uprawnione żądania co do samodzielnego sposobu uporzędowania ich. Oczekuję, że zamiar położenia dla tego żądania ściślejszych granic, niż tego rozkazująca wymaga potęga i siła państwa na wewnątrz i zewnątrz, nie stanie w drodze wszechstronnemu życzeniu porozumienia. Ale również nie obawiam się, iżby tego stale dokonać można przez zamiar rozszerzenia ich na koszt i niebezpieczeństwo państwa.

Pewny jestem, że wszystkie moje ludy łączą się ze mną w tym przekonaniu, że sławę szanownej przeszłości tylko przez jasne rozpoznanie terażniejszości odnowić, zaś przez zapoznanie jej zbyt łatwo zamienić można. I pod tym względem czerpię pewną nadzieję w tém patriotycznym usposobieniu, na które tak jak prokrowie moi nigdy naprzemo nie liczę. Czerpię ją z tej uwagi, że to usposobienie, które obstaruje za pomyślnością państwa, jako za warunkiem prawdziwego interesu królestw i krajów, z wiernem przekonaniem, sprowadzi i sprowadzić musi połączenie przeciwnych zamiarów. Z radością powitam — jeżeli te moje oczekiwania się spełnią, jeżeli moje zamiary, kierowane szczerą miłością dla wszystkich moich ludów, spotkają się ze słuszną znajomością własnego interesu i z równie gorącym uczuciem dla obowiązku pomyślności i sławy państwa.

Szanowni panowie! Radośnie powitałem was po powrocie z większej podróży, którą w ostatnich czasach odbyłem i to do krajów, z którymi właśnie mi żywe i wzajemne stosunki utrzymywać mam.

Z zadowoleniem wypowiadam, że wstrędnosce napotkałem gorącą sympatią dla waszej ojczyzny i jej przyszłości. Dzieło przynoszące zaszczyt przedsiębiorczości ducha i wytrwałości swoich twórców, w którego poświęceniu udział brałem, zapowiada w rozwoju swoim dla naszego handlu i przemysłu nowe pole postępowania i twórczej działalności, której podporęczenie polecam waszej najpilniejszej rozwadze. Jest to zadanie, któremu wszyscy doń powołani tem swobodliwie oddawać się mogą, ile że pokojowe położenie na zewnątrz, wywya do tego w sposób niedwaduczny i stosunki nasze ze wszystkich stron, nawet tam gdzie przemijające zdarzenia mając się za dnia, przyjaźnie i uspokajająco się utożyły.

Wspomągamy temi zadaniami i zadaniami, które w przyszłości z niezachowaną odwagą i spodziewam się, że ona i wasz szanowni panowie w waszych pracach ożywić będzie i szczęśliwie do celu doprowadzić.

Wiedeń 13 grudnia. Klub lewicy i klub nowej lewicy zgromadzili się pod przewodnictwem Kaiserfelda i Rechbauera na wspólną naradę. Po dłuższej rozprawie nad kwestją, czy praktycznie jest wybrać drugiego wiceprezesa rady państwa z gro-nia mniejszości, uchwalono, aby wybrać: Kaiserfelda prezesem, Hofpna wiceprezesem, a wniernokonstytucyjnego Czajkowskiego (!) drugim wiceprezesem.

Dalej uchwalono obstarwać przy konstytucji i pod tym względem popierać rząd.

Ostatnie telegramy.

Wiedeń 13 grudnia. Mowa tronowa odczytana dzisiaj przez cesarza: Szanowni panowie obydwóch izb rajchsratu! Ponownie dzisiaj koło mnie zgromadzonych witam was serdecznie. Oczynię to z tém zadowoleniem, jakim mnie napawa oglądanie się na waszą, patriotycznym duchem ożywioną skuteczną działalność w ubiegłej sesji rajchsratu i z tém zaufaniem, na jakieście przez to sprawiście zastąpiły.

Niezaprzeczonym jest postępujący rozwój, jaki się odbywa w państwie przez otwartność koję pieczy powierzonemu, na podstawie konstytucyjnych instytucji we wszystkich kierunkach. Lecz o ile w domu i za granicą rozwój ten cieszy się poehlebem uznaniem ze strony mądrości stanu, o ile przez to odwaga i ufnosc w dokonanie wielkiego obowiązku uwiocznia się, równie wielkie pozostają jeszcze zadania do rozwiązania.



